E .,. Demande d’'examen av cas par cas préalable
Z, a la réalisation éventuelle d'une évaluation environnementale

Liberté = Egalité « Fraternité ,
REPUBLIQUE FRANCAISE' Arficle R. 122-3 du code de I'environnement N° 14734%03

Ministére chargé de
{'environnement Ce formulaire sera publié sur le site intemnet de I'autorilé environnementale
Avant de remplir ceffe demande, lire alfenlivement la nofice explicative

Cadre réservé a l'avtorité environnementale
Date de réception : Dosster complet ie ; N° d'enragistrement :

01/02/19 01/02/19 F01119P0027

ohstruction d'un immeub 3.0 ; i i pUreau exisiant.
En R+8, avec deux nlveaux de sous-sol.

2. identification du {(ou des} mailre(s) d'ouvrage ov du (ou des) péfitionnaire(s)

2.1 Personne physique

Nom Giraud Prénom Ariane
2.2 Personne morale )
Dénomination ou raison sociale SAS LS AELERS
Nem, prénom et qualité de la personne . ' ) ) P

RCS / SIRET |g|q|;z|@|ﬂa;.lcl&lelmlolug Forme juridique S A<

Joignez & voire demande I'annexe obligatoire n°1

3. Catégorie(s) applicable(s) du tableau des seuils et critéres annexé & I'arlicle R. 122-2 du code de I'environnement et
dimensinement correspondant du projet

Caracténstiques dv projet au regard des sevils et criléres de la catégorie
(Préciser les évenivelles rubriques issues d'auires nomenclaivres (ICPE, JOTA, eilc.)

N° de calégorie ef sous-calégorie

Selon le tableau annexe de lMarticle Le projet consiste en la construction d'un immeuble de bureau de 28.000 m2, sur un
R-122-2- du Code de I'Environnement,  |terrain de 6.372 m2.

actualisé le 4 juin 2018 Le projet ne comporte pas d'ICPE, et n'est pas concerné par la Loi sur I'Eau.

Rubrique “Travaux, ouvrages, li est en revanche concerné par d'anclennes carrieres couvrant le territoire de
aménagements ruraux et urbains Chatillon

Rubrique 39. Travaux, constructions.

4, Caractéristigues générales dv projet

Dolvent éfre annexées au préseni formulaire les pléces énoncées & la rubrique 8.1 du formulaire

4.1 Nature du projet, y compris les éventuels fravaux de démolifion

Le batiment existant & vocation d'activités et de bureaux a &té occupé par des multi-locataires au cours des derniéres années. Le
site est actuellement occupé au 2/3 de ses capacités. La ville accueille aujourd'hui des entreprises Innovantes a I'image de la
société Orange qui occupe depuis 2016 le site innovant 'Orange Gardens', mitoyen. Les TC existants puis fa ligne 15 du Grand
Paris Express (2022) mettra Chatillon au ceeur d'un réseau de TC performant au sein du Grand Paris. Les évolutions du PLU grace
notamment & la volonté de la ville, sur un territoire morcelé avec un secteur a fort potentiel de densification selon le SDRIF
permettent aujourd‘hui de faire évoluer le site existant dans cet esprit.

Le batiment existant sera démali en vue de la construction d'un immeuble de bureaux neufs innovant d'une surface totale de
plancher de 28 000 m2 se décomposant en 26.000 m2 de bureaux et 2.000 m2 de locaux d'accompagnement (restauration,
cafétéria, fitness etc..)

Le propriétaire souhaite ainsi adapter son site aux évolutions du quartier et aux besoins de la ville et des entreprises.

Il propose de réaliser sur ce site un projet de bureaux neufs intégrant une architecture en cohérence avec les ambitions urbaines
de la ville ainsi qu'une approche environnementale exemplaire. Le projet offrira de nombreux espaces verts avec la présence de
terrasses végétalisées et accessibles. {cf. Annexe B-2-4 p. 65)

La loi n® 78-17 du 6 janvicr 1978 relative 4 linformatique, aux fichiers et aux libertés s'applique avx données nominatives portées dans ce
formulaire. Elle garantit un droit d°aceés et de rectification pour ces données auprés du service destinataire.



4.2 Objectifs du projet

Le projet consiste a créer, au sein du tissu urbain d'entreprises de Chéatillon, et dans le respect de I'CAP des Arues du PLU de
Chatillon {cf. Annexe 8-2-5 p. 84) un immeuble de bureau, dans un environnement urbain d'activité et de bureau, avec des
objectifs environnementaux particulizrement élevés. L'obtention des labels suivants est recherchée:
. HQE Batiment Durable niveau Excellent délivré CERTIVEA . La RT sera celle de 2020.
. Certification BREEAM niveau Very Good
. Label BBCA {niveau Performance au minimum)
-Label OsmoZ {qul concerne le bien-&tre au travail
Labet BEPOS Effinergie 2017  (niveau E3/C1)
.Labef BBCA (nlveau Performance au minimum)
.Label R2S {qui concerne la connection du batiment)
. Label Biodivercity {qui concerne lintégration de |a nature)

Le projet s'implante en llew et place d'un immeuble de bureau existant, d'une trentaine d'années. {cf. Annexe 8-2-5 p. 73)

4,3 Décrivez sommairement le projet
4.3.1 dons sa phase fravaux

Cette phase de travaux est triple et comporte les travaux de démolition, de confortation et de construction.
Le chantier sera contraint par une charte*chantier propre®, qui découle notamment de certains des profils environnementaux
visés { ci-dessus).

Principe de phasage du chantier: un total de 25 mois décomposé en trois phases:
1.0 > Démalition, 3 mois

T.1 > Confartation + injection, 2 mois

T.2 > Construction infra et super, 20 mois

Le chantier de démalition et de préparation des sols comporte notamment I'excavation préalable de 54.450 m3 de terre,
correspondant a la création d'un niveau de sous-sol supplémentaire par rapport a l'existant,

4.3.2 dans sa phase d'exploitation

Le projet sera & méme d'accueillir une population courante d'employés de 2.500 personnes environ,
Il ne représente pas un ERP.
La programmatlon prévoit, outre des surfaces de bureau, des locaux d'accompagnement :

.restauration: Restaurant d'entreprise, cafeteria
fitness

{cf. Annexe 8-2-4, Eléments de projet p. 65-72)
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4.4 A quelle{s) procédure(s) adminisirative(s) d'aulorisation le projet a-1-il é1é ou sera-t-il soumis ?
La décision de I'avlorité environnementale devra éfre jointe aufx} dossier(s) d'autorisation(s}).

Le projet fait I'objet d'un dépét de permis de construire.
I ne comporte pas d'installations classées.
Il n'est pas soumis 4 la loi sur I'eau.

4.5 Dimensions et caraciérisliques du projet et superficie globale de Fopération - préciser les unilés de mesure ufilisées

Grandeurs caractéristiques Valeur(s}
-surface de plancher -28.000m2
-terraln d'assiette -6.372 m2 (0,6 ha)
-stationnement - 340 places park VL; 50 places park
moto; 260 places vélo
-population moyenne courante - 2500 personnes
4.4 Locadlisation du projet
Adresse ef commune(s) 5 a4 Qi En 01T 4En
d'implaniation Coordannées géographiques’ Long. 48°48'05"N Lan2_°17'45"E
"70-86 avenue de la République, Pour les catégories 5° a), 6° a), b)
92320 Chatillon et c), 7°a}, b) 9°a},b).c).d},
10°,11°a) b),12°,13°, 22°, 32°, 34°,
Emprise foncigre: 38°; 43° a), b) de l'annexe &
section M. parce“e 144 I'arlicle R. 122-2 dv code de
l'environnement :
Point de départ : long.__°__"'__"_ lekL__°__'__"_
Point d'amivée : loeng.__°__'__"_ lab__°__"' "

Communes fraversées :

Joignez & vofre demande les annexes n°2 & §

4.7 S'agit-ll d'une modification/extension d'une Installatien ou d'vn ouvrage existant ? Out l:]
47.1 81 oul, celte installation ouv cet ouvrage a-til fait l'objet d'une évoluation oui D
environnementale ?

4.7.2 §i oul, décrivez sommairement les
différentes composantes de voire projet el
Indiquez & quelle date il a é1é gutorisé ?

Pour l'outre-mer, voir notice explicative

Non
Non |:|
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5. Sensibilité environnementale de la zone d'implantation envisageée

Afin de réunir les informations nécessaires pour remplir le tableau ci-dessous, vous pouvez vous rapprocher des services
insfructeurs, et vous référer notarmment & 'outll de cartographie interactive CARMEN, disponible sur le site de chaque

direction régionale,

Le site Internet du ministére en charge de l'environnement vous propose, dans la rubrique concemant la demande de
cas par cas, la liste des sites internet o0 frouver les données environnementales par région utiles pour rempilir le formulaire.

Le projet se situe-t-il :

Dans une zone naturelle
d'intérét écologique,
faunistique et floristique de
type | ou Il {ZNIEFF} 2

En zone de montagne ?

Dans une zone couverte
paor un arété de
protection de bictope ?

Sur le temitoire d’'une
commune littorale ?

Dans un pare national, un
parc naturel marin, une
réserve naturelle
{nationale ou régionale),
une zone de conservation
halieutique ou un parc
naturel régional 7

Sur un tenitoire couvert par
un plan de prévention du
bruit, arrété ovle cas
&chéant, en cours
d'élaboration ?

Dans un blen inscrit au
patimoine mondial ou sa
zone tampon, un
menument historigue ou
ses abords ou un site
pahimonial remarquable €

Dans une zone
humide ayant fait 'objet
d'une délimitation ?

Oui

O

O

Non

Lequel/laquelle ?

iLe site n'est pas localisé dans une ZNIEFF de type ! ou Il Au plus prés, il se situe a plus
ide 2 Km environ de ZNIEFF :
. Forét de Meudon et bois de Clamart (type [} > 2,8 Km
B] . Boisements et prairies de I'observatoire de Meudon (type ) > 49 Km
. forét domaniale de Fausses Reposes. Parc de St Cloud {typel) > 2.8Km
{cf. Annexe 8-2-1p. 26)

|Z| Nonh concerné en lle de France.

|Le site n'est pas localisé dans une zone couverte par un arrété de biotope.
IAuU plus proche, il se situe a 14 Km d'une zone APE; *Glacis du Fort de Noisy le Sec”.
{cf. Annexe 8-2-1p.25)

Non concemné en lle de France.

]

Le site n'est localisé dans aucun de ces types d'espaces.

{On peut seulement noter que le site est localisé:

. 8U plus pris: 3 6 km de la réserve naturelle régionale (RNR) “Bassin de la Biévre* 3
Antony, et 4 12 Km de la RNR “Etang vieux” a Saclay.

.au plus pres: 4 15 Km du Parc Naturel Régional classé “Haute Vallée de Chevreuse”.

(cf. Annexe n® p.8-2-1p. 25 )

L& temmitoire de Chatillon 6st couvert par T PPBE 465 Halts-d6-Saine, i 4 616~
approuvé par l'arété préfectoral DRIEA-IDF n° 2018-2-055 du 8 mars 2018.
Parmi les 4 axes particuliérement bruyants de Chatilion figure laRD 63 {av dela

Republique) longeant le site a 'Ouest, et la rue Perrotin qui le longe a I'Est. {cf.
Annexe 8-2-3 p.61)

iLe site West [ocalisé dans alicin dé Ces 8spaces.
;. Au plus prés, il se situe 25,7 Km de 'entité patrimoniale Unesco la plus proche:
Rives de Seine a Paris”. {cf. Annexe 8-2-2 p.39)

EZ| . Au plus prés il se situe & 200m d'un monument historique Inscrit: “Rendez-vous de
chasse de Louis XV* et ta demeure “Folie Desmares®, 17 rue de la Gare a Chatillon.
{cf. Annexe 8-2-2 p. 38)

ILé site est pas 16calisé a l'iftérieur, mais @ proximité immédiate {Une vingtaine de
metres environ) d'une “enveloppe d'alerte de zone potentiellement humide”®, de
classe 3.

Cette classe correspond a une “probabilité importante de zones

humides, mais ot le caractere humide et les limites restent a vérifier et & préciser.”

\(cf. Annexe 8-2-1p. 29}
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Dans une commune
couverte par un plan de
prévention des risques
naturels prévisibles [PPRN)
ou par un plan de
prévention des risques
technologiques (PPRT) ?

Si oui, est-ll prescrit ou
approuveé ?

Dains un site ou sur des sols
pollués ?

Dans une zone de
répartition des equx ?

Dans un périmétre de
protection rapprochée
d'un captage d'eau
destiné & la
consommation humaine
ou d'eau minércle
naturelie ?

Dans un site inscnit ?

Le ploief se silve -i-li. dans
ou & proximité :

D'un site Natura 2000 ?

D'un site clossé ¢

]

O

Oui

Non

Selon la fiche d'informafion de Chatillon (cF. site DRIEE TdF):

- la commune est localisée dans le périmétre d'un PPRn approuvé le 27 janvier 1986
pour l'aléa carrigre.

| l]acommune n'est pas concernée par un PPRt

| la commune est localisée en zone de sismicité *trés faible” (zone 1)

Lintégralité du territoire communat est concerné par une servitude “Carriére”.

(cf. Annexe 8-2-3 p. 42)

[&3it@a conng Un passe indUBtTiel A 1a30ite duguel dés Térres ont ete evacueées pour
créer le sous-sol du batiment actuel. Les études de poliution des sols réalisées
concluent: Aucun impact sur le milieu souterrain nécessitant la mise en place de
mesures de gestion. Les traces des substances identifiées dans les sols et les eaux
sauterraines ne sont pas de nature & induire des risques sanitaires inacceptables pour
les futurs usagers . Gestion des déblais: Ensemble des terres acceptables en ISDI.

(cf. Annexe 8-2-3 p.44 )

La commune de Chatillon est classée en Zone de Répartition des Eaux (ZRE) au titre
de l'aquifere Alblen (source: Rapport de présentation du PLU. Diagnostic et état
initial, citant le SIE Seine-Normandie).

Aucun captage d'alimentation en eau potable n'est exploité sur le territoire de
Chatillon, ni sur celui des communes limitrophes. Aucun périméire de protection de
captage ne s'étend sur ces territoires. (source : I'ARS lle-de-France, délégation
départementale des Hauts-de-Seine. 14 aot 2018)

Le site n'est pas localisé dans un site inscrit.

u plus pras, il se situe 2 180m & I'Est d'un site inscrit: *“Del proprietés au 11-13 rue
e Bagneux* a Chatillon, par arrété du 22 novembre 1976. Ce 81 est mentionné dans
e rapport de présentation du PLU de Chatillon comme le parc H. Matisse (qui
onstitue également un espace boisé ¢lasse). {cf. annexe 8-2-2 p. 38 )

Lequel et & quelle distance ?

Le site n'est pas localisé dans un site Natura 2000.

Au plus pres, il se situe a 11,8 Km d'un des sites de Seine 5t Denis: le Parc
départernental Jean Moulin- les Guilands* (réf. FR 111 20 13},

Classé en ZPS au titre de la Direttive Oiseaux. {cf. Annexe 8-1-6 p.21)

Le site n'est pas localisé dans un site classé. Chatillon ne comporte aucun site classé.
Le site classé le plus proche est la “Partic boisée du parc municipal Frédéric Pic® a
Vanves, & 2 Km a ['Ouest du site du projet.
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&. Caractéristiques de impac! potentiel du projet sur I'environnement et la santé humaine au vu des informations

disponibles

4.1 Le projet envisagé est-ll suscepfible d'avoir les incidences nofables suivantes ?
Yeuillez compléter le tableau suivant :

Incidences potentielles

Ressources

Milieu ncturel

Engendre-t-il des
prélevements
d'ecu ¢

Si ovi, dans quel
milieu 2

Impliquera-t-il des
drainages / ou des
modifications
prévisibles des
masses d'eau
souterraines ?

Est-il excédentaire
en matériaux ?

Est-il déficitaire en
matériaux 7

§i oui, ufilise-t-il les
ressources naturelies
du sof ou du sous-
sol ?

|

Est-il susceptible
d'entrainer des
perturbations, des
dégradations, des
destructions de la
biodiversité
existante : faune,
flore, habitats,
confinuités
écologiques 7

Sile projet est situé
dans ou G proximité
d'un site Natura I
iQODO, estl |
susceptible d'avoir
un impact sur un
habitat / une
espéce inscrit{e) au
[Formulaire Standard
de Données du site 7|

Ovui

O

Non

De quelle nalure ? De quelle imporfance 7
Appréciez sommairement fimpact polentiel

. Le projet ne nécessite pas de prélevermnents d'eau, en phase chantier (de type
rabattement de nappe) ou en phase d'exploitation.

| Dans la mesure ol il s'agit d'un immeuble de bureau, il y aura des
cansommations d'eau courante correspondant a fa consommation (usage
sanitaire et usage de consommation pour restauration d'entreprise) d'une
population moyenne de 2.500 personnes.

Le projet ne met pas de drainage en ceuvre.

Ii n'a pas d'incidence sur les masses d'eau souterraines: Il crée un niveau de
sous-sol supplémentaire par rapport a la situation actuelle. Le ptancher le plus
bas passe de 92,25 NGF en état actuel 2 85,25 NGF en &tat projet, avec un
niveau de nappe {estimé), localisé & enviran 14m sous le dernier plancher du
Projet (cf. Annexe 8-2-3 p. 54}

| En phase chantier : il y aura une production de matériaux de déblais.
. A terme, le projet n'est pas excédentaire en matériaux: il n'en produit pas.

A terme, le projet n'est pas déficitaire en matériaux. En phase chantier, il
nécessitera la mise en ceuvre de matériaux classiques de construction: béton,
verre, acier, bois etc...

Compte tenu:

| de Ia localisation du site, en milieu urbain, caractérisé par un tissu d'activite,
d'Industrie et de tertiaire, mais longé par une Coulée Verte significative

| de l'accrolssement trés sensible de la végétalisation du site {facteur
d'évolution en surface: % 5,7). (cf. Annexe 8-2-1 p.37).

On peut estimer que le projet aura a terme {c'est a dire lorsque la croissance
des vegétaux plantés sera optimale) une incidence favorable sur la
Ihiodiversité existante, notamment par la jonction établie entre la bande
plantée au Sud et la Coulée Verte.

Le projet n'est situé ni dans, nl & proximite d'un site Natura.
Il n'est donc pas susceptible d'avoir un impact sur un habitat ou une espece
répertori¢ dans un site Natura.
[cf. Annexe 8-1-6 p. 21)

6/11



Risques

Nulsernces

Est-il susceptible
d'avoir des
incidences surles
auires zones &
sensibilité parliculiére
&numérées au 5.2 du
présent formulaire ?

Engendre-t-l la
consommation
d'espaces naturels,
agricoles, forestiers,
maritimes ?

Est-il concemé par
des risques
technoiogiques ?

Est-il concemé par
des risques naiurels 7

Engendre-t-l des
risques sanitaires ¢
Est-il concemeé par
des nisques
sanitaires ?

Engendre-i-il des
déplacements/des
trafics

Est-il source de

bruit ?

Est-it concemé par

des nuisances
onores ?

Compte tenu de la teneur du projet (immeuble de bureau), et de la distance

le séparant des zones a sensibilité particuliere, il n'est pas susceptible d'avoir
des incidences sur celles-ci.

{cf. Annexe 8-2-1 p. 23-30)

Le projet n'engendre aucune consommation d'espaces naturels, agricoles,
forestiers ou maritimes. Il consiste en une densification in situ d’'un terrain
[] | X] |déjaaffecté aujourd'hui a de I'activité et des bureaux.

Le projet n'est pas concerné par des risques technologiques.
La commune n'est pas couverte par un PPRt.
[] ' [ [Onnereleve pas a proximite d'ICPE a risques.

Le projet est concerné par le risque naturel de carriéres.

I est & noter que le batiment actuet, construit en 1992, aurait da faire I'objet
|:| de confortations, ce gui n'a pas été le cas.

Le projet réalisera des confortations en sous-sol, pour prendre en compte le

rlsque carrigres.

|

I:l | Ei Le projet n'engendre pas de risques sanitaires.
Sa population habituelle, composée d'employés de bureau, ne constitue pas
une population sensible.

D Le projet ne comporte pas d'ERP.

Le projet engendre des déplacements de sa population d'employés.

Les modes de transport envisagés sont: la voiture , les transports en commun,
les deux roues motarisés, ou non, I'accés a pled.

‘Le projet a donc une Inctdence sur le trafic et sur les TC.

(cf. Annexe 8-2-6 p. 93-103)

X 0O

Le projet ne comporte pas de source de bruit.

Le voisinage ne comporte pas de source de bruit notable.

La population du projet ne constitue pas une “population sensible®.

On peut néanmains noter que le site est encadré par deux voies classées d'un
point de vue acoustique .

(cf. Annexe 8-2-3 p. 61)

R
O X
|
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Emissions

Engendre-t-il des
odeurs ?

Est-il concemé par
des nuisances
olfactives ?

Engendre-t-il des
viorations ?

[Est-il concerné par
des vibrations ?

Engendre-t-il des

|émissions lumineuses

?

Est-il concerné par
des émissions
lumineuses ?

Engendre-1-l des
rejets dans I'air ?

Engendre-t-il des
rejets liquides 7
Si oui, dans quel
milieu ?

Engendre-tl des
effluents ?

Engendre-t-l la
production de
déchets non
dangereux. inertes,
dangereux 7

o

On ne peut considérer que le projet génére des odeurs génantes: il comporte
simplement un restaurant d'entreprise {RIE), avec des odeurs de cuisine.

Le site n'ast pas concerné par des nuisances olfactives, les batiments voisins
étant affectés a des bureaux et des activités non génératrices d'adeurs.

Le projet n‘engendre pas de vibrations (sauf en phase chantier, lors de la
démolition).
Le projet n'est pas concerné par des vibrations.

Le projet n'engendre pas d'émissions lumineuses et n'est pas concerné par
des émissions lumineuses.

| Le projet n'engendre pas de rejets dans ["air,

|  Le projet n'engendre pas de rejets liquides.

Le projet ne produit pas d'effluent autre que les eaux usées produites par
une population d'employés de 2.500 personnes environ {sanitalres,
restauration d'entreprise}, qui sont évacuées par le réseau d'eaux usées.

Le projet génére des déchets classiques liés a l'activité de bureau et a la
restauration d'entreprise.
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Patrimoine /

Cadre de vie |

/ Population

|Es’r-ii susceplible de
porter atteinte au
pafrimoine

rchitectural,

ulturel,
jarchéologique et
paysager ?
Engendre-t-il des
modifications sur les
activités hurmaines
{ogriculture,
sylviculture,
wrbanisme,
aménagemenis).
notamment I'usage
du sol?

l

Le projet n'est pas susceplible de porter atteinte au patrimoine architectural,
culturel, archéologique ou paysager, compte tenu:

de sa focalisation en secteur urbain essentiellement affecté a I'activité et aux
bureaux

|Z| | de son éloignement de tout élément de ce patrimoine: au plus prés il se

situe & environ 200m d'un slte inscrit (¢f. Annexe 8-2-2 p. 38}, avec lequel il n'y
a pas de covisibilité, et qui ne génére pas de périmétre de protection.
Le PLU ne mentionne pas de patrimoine archéologique.

Le projet n'engendre pas de modifications sur les activités humaines, ni sur
l'usage du sol: il consiste & implanter un batiment de bureau sur un site déja
affecté a du bureau.

4.2 Les incidences du projet identifiées au 6.1 sont-elles susceptibles d'élre cumulées avec d'aulres projets existanis ou
approuvés ?
Non 31 oui, décrivez lesquelies :

Oui I:I

Les alentours du site ne comportent pas de projet notable.

6.3 Les incidences du projet identifiées au 6.1 sont-elles susceplibles d'avoir des effels de nalure fransfronfiére 7
Non Si oui, décrivez lesquels :

oul [ |

Le projet n'est pas locallsé a proximité d'une zone frontaliere et n'est pas susceptible d'avolr des effets de nature transfrontaliere.
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§.4 Descriplion, le cas échéant, des mesures et des caractéristiques du projet destinées a éviter ou réduire les effets
négatifs notables du projet sur I'environnement ou la santé humaine (pour plus de précision, Il vous est possible de joindre
une annexe raltant de ces éléments) ! ;

Le projet prévoit un ensemble de mesures d'évitement et de réduction d'impacts:

.La suppression de la végétation actuellement présente sur le site (10 arbres. 972 m2 d'espaces végétalisés), sera largement
compensée par la végétallsation importante du projet (26 arbres; 5.549 m2);

. Le projet permet une gestion des eaux pluviales conforme au débit de fuite de 2L/s/ha (qui n'existe pas aujourd’hui);

. Les eaux pluviales seront réutilisées: pour 'arrosage des espaces verts et pour les sanitaires;

. Le batiment fonctionne avec une Gestion Technique Centralisée: d'oli une consommation rationnelle d'énergie notamment;
. Energie renouvelable: panneaux photovoltaiques implantés en toiture du batiment,

. Production de chaud: la possibilité de connexion au réseau de chaud existant & proximité sera envisagée.

. Places de parking auto: le projet est livré avec 20% des places en électrique et équipable a terme avec 100% en lectrique;

. Recherche de labélisations environnementales fortes

7. Aute-évaluation (facultatif

Au regard du fommulaire rempli. estimez-vous quil est nécessaire que volre projet fasse l'objet d'une évaluation
environnementale ou quiil devrait en étre dispensé ? Expliguez pourquoi.

Le projet devrait &tre dispensé d'une évaluation environnementale, compte tenu des parameétres suivants:

. Densification du site dans le respect de I'affectation (bureau) et des régles de hauteur imposées par le PLU

. Végétalisation trés importante et réduction du coefficient d'impermeéabilisation, qui passe de 87% a 30%.

. Déplacement: la capacité de parking du projet se situe bien en dega de la norme plafond du PLU: 340 places et non 560 places,
encourageant ainsi les modes de déplacement alternatifs: vélo, TC ...

. Parking: 20% de places électriques (et possibliité de 100% des places 4 terme)

. Prise en compte de I'enjeu des eaux pluviales par une rétention adaptée 4 la parcelle /. Energie: photovoltaique / breht réseaux
. Prise en compte de I'enjeu des sols pollués, par une étude spécifique poussée.

8. Annexes

8.1 Annexes obligatoires

Objet
1 Document CERFA n°14734 inlitulé « informations nominafives relatives au mditre d'ouvrage ou pétitionnaire » - | [X]
nan publié ;
2 Un plan de situation au 1/25 000 ou, a défaut, a une échelle comprise entre 1/16 000 et 1/64 000 (Il peut s'agir X
d'extraits cartographiques du document d'urbanisme s'il existe) ;
AL minimum, 2 photographies datées de la zone d'implantation, avec une localisation cartographique des prises
3 | de vue, 'une devant permetire de situer le projet dans I'environnement proche et Paulre de le situer dans le | [X]
paysage lointain :
Un plan du projet ou, pour les fravaux, ouvrages ou aménagements visés aux catégories 5° a), 6°a), b} ef c), -
4| 7°a), b), 9°a), b). c), dL10%11°), b), 12° 13° 22° 32, 38°; 43° a} et b} de I'annexe a I'article R. 122-2 du X

code de ['environnement un projet de tracé ou une enveloppe de tracé ;

Sauf pour les travaux, ouvrages ou aménagements visés aux 5° a), 6°a). b) et ¢}, 7° a). b}, 9°a], b). ¢}. d).
10%11°g), b), 12° 13° 22° 32, 38°; 43° a} et b) de I'annexe & I'articie R. 122-2 du code de I'environnemeni :
5 plon des abords du projet {100 métres au minimum) pouvant prendre la forme de photos aériennes datées et
complétées sl nécessaire selon les évolufions récentes, & une échelle comprise entre 1/2 000 et 1/5 000, Ce plan
devra préciser l'affectation des constructions et terrains avoisinants ainsi que les canaux, plans d'eau et cours
d'eau ;

Si le projet est situé dans un site Natura 2000, un plan de situation détdillé du projet par rapport & ce site. Dans les |
& | autres cas, une carte pemettant de localiser le projet par rappeort aux sites Natura 2000 sur lescuels le projet est | X
susceptible d'avoir des effets.

X
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8.2 Avfres annexes volontalrement fransmises par le mailre d'ouvrage ou pélitionnaire

Veuillez compléter le tableau ci-joint en indiguant les annexes jointes au présent formulaire d'évaluation, ainsi gue les

parties auxqguelles elies se rattachent

Objet

8-2-1 Environnement naturel {p.23)

8-2-2 Patrimoine culture! (p. 38}

8-2-3 Environnement physique (p. 41}

8-2-4 Eléments de projet (p.65)

8-2-5 Environnement urbain (p.73)

8-2-6 Acces et transports en commun {p.93)
8-2-7 VRD: Gestion des eaux pluviales (p. 106)

Un sommaire détaillé des annexes est joint & celles-ci.

9. Engagement et signature

Je certifie sur "honneur I'exactitude des renseignements ci-dessus

Fait &

Signature

A‘M\a.ur

X]

le.

ol oL Jdoi’
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8-1 ANNEXES OBLIGATOIRES
2-  PLAN DE SITUATION

LOCALISATION AU SUD DE PARIS

calisé a 'Est de Chatillon, 2

) dans les Hauts de Seine, /.

au Sud de Paris a prox-

imité immédiate de la limite Z#
communale avec Bagneux X % ,v

ANNEXE




8-1
2-  PLAN DE SITUATION

ANNEXES OBLIGATOIRES
LOCALISATION AU SUD DE PARIS

ANNEXE

Seine-Saint-Denis

Houts-de-Seine

LOCALISATION DU SITE EN PETITE COURONNE
DANS LES HAUTS DE SEINE, AU SUD DE PARIS

Le plan ci-contre présente la localisation
de Chatillon dans le département des
Hauts de Seine au sein de I'ancienne
communauté de communes Chatillon-
Montrouge, dissoute depuis fin décem-
bre 2015, compte tenu de la création de
I'Etablissement public territorial Vallée
Sud Grand Paris le 1er janvier 2016,
dans le cadre de la mise en place de la
métropole du Grand Paris.

Les cartes de la page suivante pré-
cisent ce point.

Intercommunalités des
Hauts-de-Seine

Rueil-
Malmaison

Boulogne-
Billancourt

Mclrnes

Coqueﬁ
V

Bagneux

Fonienoy
CA Cceur de Seine

GUX
ose
e Plessis- urg
Robinson |ne
CA des Hauts de Bievre

; Chatenay-Malabry
Inclus aussi Verriéres-le-Buisson (91) et Wissous (91)
CA du Mont-Valérien
CA Grand Paris Seine Ouest
CA Seine-Défense
CA Sud de Seine
CC Chatillon-Montrouge

LOCALISATION DU SITE DANS LES HAUTS DE SEINE:

ANCIENNE COMMUNAUTE DE COMMUNES CHATILLON-MONTROUGE



8-1 ANNEXES OBLIGATOIRES
) ANNEXE

2- PLAN DE SITUATION LOCALISATION DANS LE TERRITOIRE VALLEE SUD
Le territoire Vallée Sud - Grand Paris est un Etab-
lissement Public Territorial créé le 1er janvier 2016 MALAKOFF
dans le cadre de la Métropole du Grand Paris (Loi SICHIEAE
NOTRe — Loi portant sur la Nouvelle Organisation (o
Territoriale de la République — du 7 aolt 2015). L\.ouc,_E NORD C_H“E_’y

Il est né de la fusion de trois intercommunalités : les > DE SEINE
Communautés d’agglomération des Hauts-de-Biévre, CLAMART B Boatiolof

de Sud de Seine et la Communauté de communes de FONTENAY-

Chaétillon-Montrouge. AURRCHES
nys L LE PLESSIS-

Chatillon est 'une des 11 communes de Vallée Sud ROBINSON

BOURG-LA-REINE '
SCEAUX

Grand Paris.
Chiffres clés du territoire Vallée Sud CHATERIAV-MALARR
. 395.000 habitants

. 47 km?2

. 1298 hectares de verdure, soit 27% du territoire
. 77,7% d’actifs

. 149.961 emplois /23.595 entreprises

Vallée Sud

ANTONY

Desserte actuelle

11 gares RER

4 stations de métro

1 ligne de tramway T6

2 gares sur la ligne Transilien

Desserte future

- 4 futures gares du Grand Paris Express
(lignes 15 et 18)

. Fort d’Issy-Vanves-Clamart

. Chatillon-Montrouge

. Bagneux — . .

. Antonypdle localisation du site du projet

- 2 stations de métro sur la ligne 4 LOCALISATION DU TERRITOIRE VALLEE SUD
. Verdun Sud DANS LA METROPOLE DU GRAND PARIS
. Bagneux Source: site de Vallée Sud (consulté en janvier 2018)

- 1 ligne de tramway T10 (Antony-Clamart)



8-1 ANNEXES OBLIGATOIRES
2-  PLAN DE SITUATION LOCALISATION SUR VUE AERIENNE

ANNEXE

i)

¢ Chatillga x
# . LE SITE

Q

e A Bagneux

© 2018 Google = ||
% LA N

ety = l
- Google Earth:

& | 2001 Date des images satellite: 18/5/2018  48°48'09.55"N 2°18'02.84"E reélév. Om  altitude 2.49 km

LOCALISATION DU SITE SUR VUE AERIENNE
Source.: Google Earth. prise de vue mai 2018
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Le site, triangulaire, est localisé entre I'av de la Ré-

publique et la rue Perrotin (D63); Il est limité au Sud
LOCALISATION DU SITE A L’EST DE CHATILLON par la Coulée Verte.
Source.: Google Maps




8-1 ANNEXES OBLIGATOIRES
3- PHOTOS DE LA ZONE D’IMPLANTATION REPERAGE DES PHOTOS

REPERAGE DES PHOTOS

SUR FOND DE VUE AERIENNE
Source.: vue aérienne Google Earth
date des images satellite: 18 mai 2018

Nota: on présentera ici des

¢ photos assez proches du site, §
dans la mesure ou celui-ci étant
totalement enclavé dans un tis-

=~ su urbain dense, on ne peut ré-
aliser de vues dans un paysage
lointain.

bt L ”-, { || f

]
-;ﬁﬁ'—u.- -t e |
[P = 20-1{3 Goo?le' '

Google Eart

Date des images saleJIIte-: 18/5/2018 aaFAS'Os_BG"N 2°17'47.65"E éléy, 95m  altitude 406m

5
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& 9lon
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8-1 ANNEXES OBLIGATOIRES
3- PHOTOS DE LA ZONE D’'IMPLANTATION PHOTOS du SITE et des ALENTOURS

ANNEXE

1. VUE SUR LE SITE AU LOIN DEPUIS L’AVENUE DE LA REPUBLIQUE VERS LE NORD

2. VUE SUR LE SITE DEPUIS L’AVENUE DE LA REPuBLIQUE VERS LE NORD
AU PREMIER PLAN: Ecocampus ORANGE

AU PREMIER PLAN A DROITE: EcocampPus ORANGE

3. VUE SUR LE BATIMENT EXISTANT VECTEUR SUD DEPUIS L’AVENUE DE LA REPUBLIQUE 4. VUE SUR LE SITE DEPUIS LA RUE PERROTIN VERS LE NORD:
VERS LE Sup-EsT, PAR LA COULEE VERTE LA COULEE VERTE BORDE LE SITE AU SuD



8-1 ANNEXES OBLIGATOIRES
3- PHOTOS DE LA ZONE D’IMPLANTATION

ANNEXE
PHOTOS du SITE et des ALENTOURS

5. LA RUE PERROTIN VERS LE NORD, DEPUIS LE CROISEMENT AVEC LA COULEE VERTE.
A GAUCHE: LE BATIMENT VECTEUR SuD. A DROITE: LES INSTALLATIONS FERROVIAIRES

WEE uEm wmn
mEn =TEE

6. RAMPE D’ACCES AU PARKING DEPUIS LA RUE PERROTIN.
A GAUCHE: LE BATIMENT VECTEUR SuD. A DROITE: LES INSTALLATIONS FERROVIAIRES

7. COUR EXTERIEURE DU SITE, COTE RUE PERROTIN
PARTIE Sup

8. COUR EXTERIEURE DU SITE, COTE RUE PERROTIN
PARTIE NorD



8-1 ANNEXES OBLIGATOIRES
3- PHOTOS DE LA ZONE D’'IMPLANTATION PHOTOS du SITE et des ALENTOURS

ANNEXE

9. COUR EXTERIEURE DU SITE, COTE RUE PERROTIN 10. Facape EsT bu SITE, SUR LA RUE PERROTIN
COMPACTEUR A DECHETS A GAUCHE: INSTALLATIONS FERROVIAIRES

11. PoinTE NoRD bu BATIMENT VECTEUR Sub 12. VUE SUR LES INSTALLATIONS FERROVIAIRES DEPUIS LA POINTE NORD DU SITE
A L’ANGLE DES RUES PERROTIN ET REPUBLIQUE



8-1 ANNEXES OBLIGATOIRES
3- PHOTOS DE LA ZONE D’IMPLANTATION PHOTOS du SITE et des ALENTOURS

ANNEXE

14. DETAIL DE PAYSAGEMENT DE VECTEUR Sup,
ENTRE FAGADE ET COULEE VERTE

15. COULEE VERTE, DEPUIS L’ANGLE AVEC L’AV. DE LA REPUBLIQUE, VERS LE NORD-OUEST



ANNEXES OBLIGATOIRES
PLANS DU PROJET

i

PLAN MASSE INTEGRE - #
Source: SRA architectes. 25 janvier 2019 |




4-  PLANS DU PROJET

8-1 ANNEXES OBLIGATOIRES

ANNEXE

PLAN REZ DE JARDIN
Source: SRA Architectes. 8 janvier 2019

ZONE DEBUREAUX

ESPACE MODULABLE
330m?

SANITAIRES 56m*

Le niveau rez-de-jardin est affecté en partie aux
fonctions de restauration (cuisine, scramble,
RIE), mais également & des bureaux et des lo-
caux techniques.

[
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8-1 ANNEXES OBLIGATOIRES ANNEXE
4- PLANS DU PROJET
le;:rgleN L‘Zﬁﬁgczfggegﬁﬁnwe,gmg 0 Acces . 'un au niveau RdC haut, depuis I'avenue de la

République a I'Ouest, via une passerelle cou-
verte (n°1)

. "autre au niveau RdC bas, depuis la rue Per-
rotin (n°2)

® Acces parking VL et moto: le projet com-
porte 340 places VL et 50 places moto, répar-
ties sur deux niveaux de sous-sol, accessibles
par une deux rampes (une entrée / une sortie)
depuis la rue Perrotin (entrée n°4 . sortie n°5).

® Acces piéton: le projet comporte deux acces pié-
ton depuis les voies publiques et débouchant dans
un atrium double hauteur (n°3):

i
L‘mi.juuﬂ'.&.

® Acces vélo: le projet comporte 260 places
vélo dans un local de 390 m? localisés au pre-
mier niveau de sous-sol, et accessibles depuis
la rue Perrotin.

® Livraisons: le projet comporte deux aires
de livraison c6té rue Perrotin, accessibles en

o N
=5 marche arriére (n°6).
“““ —— 204m? ;"\\ 1 ( )

IIIIIE!HI il

i e

‘‘‘‘‘‘‘‘‘ | T
LT i

6 2 Acces
depuis
— tarrue

Rue Perrotin

O




8-1 ANNEXES OBLIGATOIRES
4-  PLANS DU PROJET

ANNEXE

PLAN NIVEAU RDC HAUT
Source: SRA Archifectes. 15 janvier 2019

Vu vers lame
d'eau au

Rue Perrotin

14



8-1 ANNEXES OBLIGATOIRES
4-  PLANS DU PROJET

ANNEXE

PLAN NIVEAUR +1
Source: SRA Architectes. 8 janvier 2019

fEEAAREH

Vide sur RJ

I

et liers en cours de di ionnement




8-1 ANNEXES OBLIGATOIRES

\\\\\\\\\\\
nt 5 P

=1 =

ANNEXE
4-  PLANS DU PROJET
PLAN NIVEAU SOUS-SOL 1 niveau places VL | places VL | places VL moto vélo vélo
classiques PMR total
SS-1 161 pl. 5 pl. 166 pl. 0 390 m? 260 pl.
SS-2 172 pl. 2pl. 174 pl. 50 0
total 333 pl. 7 pl. 340 pl. 50 390 m? 260 pl.

ﬂ%\\\lﬂ N

vvvvvvvvvv

...
—— &

@/SORTE e ENTREE ‘>’

OFFRE DE STATIONNEMENT AUTO, MOTO, VELO DU PROJET

Les deux niveaux de sous-sol du projet sont affectés
quasi exclusivement au stationnement auto, moto,
vélo.

L’accés au parking se fait depuis la rue Perrotin par
deux rampes.

Outre le stationnement, le niveau SS-2 comporte

dans la pointe Nord, une zone de 350 m? dédiée a la
rétention des eaux pluviales.

Source: SRA Architectes. 22 janvier 2019

RN

i

o
o

3333333

LT

ZONE DI
- bache
- bache d

R enrree ‘>‘/‘]/

BN

PLAN NIVEAU SOUS-SOL 2
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8-1
4-

ANNEXES OBLIGATOIRES

PLANS DU PROJET

ANNEXE

Coupe

COUPE SELON L’AXE C-C
Source: SRA Archifectes. 8 janvier 2019
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8-1 ANNEXES OBLIGATOIRES
5-  PLANS DES ABORDS DU PROJET

Fra SN T N s
£ B gl - Rt o Py

PLAN DES ABORDS. CERCLE DE 100 m AUTOUR DU SITE. VUE LARGE
Source. vue aérienne Google Earth. Prise de vue mai 2018 : - & A "L 3
& Cchelle dorigine: 1/ 2.000 \ 8 ok . “ ol Surfai

Rayor

Circol

©:2018 Google

Date des images satellite : 18[5[201 :




8-1 ANNEXES OBLIGATOIRES
5- PLANS DES ABORDS DU PROJET

ANNEXE

5

\o
©
,&1.6

<
0\3‘\0‘\)

)
99.\(\0

a\)eh

1y,
e P@fro tin

PLAN DES ABORDS.
CERCLE DE 100 m
AUTOUR DU SITE.
VUE PROCHE
Source: vue aérienne
Google Earth.

Prise de vue mai 2018
Echelle d’origine: 1/ 700

= n° nom

Vecteur Sud: site du projet

Orange Ecocampus

SNCF — Technicentre

bois

carrosserie

1
2
3
4 peinture / paysagt / aménagt int.
5
6
7

peinture

cercle de 100m de diametre
autour du site

emprise approximative
-m du site
1

élément bati
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8-1 ANNEXES OBLIGATOIRES

5- PLAN DES ABORDS DU PROJET

O Constructions et terrains avoisinants

Le schéma de la page précédente, avec la mention du
cercle de 100m autour du site, permet de constater que
le tissu urbain autour du site est quasi -exclusivement
affecté a 'activité, la petite industrie ou au bureau.

O Canaux, plans d’eau et cours d’eau
Cours d’eau: le cercle de 100m autour du site ne
comporte aucun plan d’eau.

Au plus pres, le site se situe a :
. 3,8 km au Sud-Est de la Seine a hauteur d’Issy les
Moulineaux.

ANNEXE
n° | adresse nom activité type
1 70-86 av. de la République batiment Vecteur Sud bureau, activité bureau
44 av. de la République Orange Gardens : Ecocampus Orange campus de recherche d’'Orange bureau
rue Perrotin / 166 av République | SNCF — Technicentre centre de maintenance des TGV Atlantique | industrie - services
51 av. de la République BPFR peinture industrie - services
51 av. de la République Agence Aménagement Espaces Verts paysagiste industrie - services

51 av. de la République

Sodepose

agencement de bureaux

industrie - services

57 av. de la République

Ets Georges Vilatte

vente de bois

industrie - services

63 av. de la République

PBA Sud

carrosserie

industrie - services

N oo~ IDMON

69 av. de la République

DAS ravalement / Fagades européennes

peinture

industrie - services

ENTITES REPEREES A PROXIMITE DU SITE

20



ANNEXE
6- LOCALISATION DU SITE PAR RAPPORT AUX SITES NATURA 2000

Le site n’e§t p_as |°C‘a"3é dans un S_ite Natura 2000. n° | nom du site département distance | référence
Au plus prés, il est a 11,8 Km du site le plus proche: ausite | Natura
Le Parc départemental Jean Moulin les Guilands, qui du projet
fait partie plus globalement du site de Seine St Denis. 1 | Site de Seine St Denis: “Parc Dépt. Jean Moulin Les Guilands®. ZPS (oiseau) Seine St Denis | 11,8 Km | n° FR 111 20 13
Le tableau ci-contre récapitule les 6 sites Natura |2 | site de Seine St Denis: “Parc communal des Beaumonts* . ZPS (oiseau) Seine St Denis | 12,5 Km | n° FR 111 20 13
2000 les plus proches du projet. . . 3 | Site de Seine St Denis: “Parc intercommunal du plateau d’Avron“ ZPS. (oiseau) | Seine St Denis | 16,7 Km | n° FR 111 20 13
Compte tenu de la nature du projet, consistant en la : - :

. . . 5 | Etang de St Quentin. ZPS (oiseau) Yvelines 19,9 Km | n° FR 11 10 025
construction d’un immeuble de bureau largement vé- ‘ : _ - _
gétalisé, ne produisant pas de pollution sol-eau-air 6 | Massif de Rambouillet et zones humides proches. ZPS (oiseau) Yvelines 20,1 Km | n°FR 11 12 011
particuliére, et compte tenu par ailleurs de la distance 4 | Site de Seine St Denis: “Parc dépt. De la Haute lle“. ZPS. (oiseau) Seine St Denis | 20,5 Km | n° FR 111 20 13
importante existant entre le projet et le plus proche
site Natura 2000, on peut considérer qu’il n’y aura ] SITES NATURA 2000 LES PLUS PROCHES
pas d’effet sensible du pojet sur ces sites. CLASSES PAR DISTANCE CROISSANTE AVEC LE SITE

s0Draw 30€ Nananng erfor=raled to Oraw layer named_laye Or-U -T" 20 "“7-" 3 s
I \(5 /?7 / (,A@Po{wn. M-smse S O J R’\OMAIN\:",;Z MLLEMMLE\ GAGNY
Ve = o 4 e . Pgﬁl&| ~MRO~D§32§_~L/ ] / Wsuv souseons _\& A
UETANG-LA-VIL 91/ - “'"p'm' A s N/TK *d o S o
F NOM-LA-BRETEY YARLY-LER BAUGN& RRC \ 2 3 3
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